
СОРОК ДЕВЯТОЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «30» января 2024 г. г. Гудермес №145

О внесении изменений и дополнений в Устав
Гудермесского муниципального района

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», со ст. 9 
Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», статьями 36, 37, 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Гудермесский муниципальный район», Совет депутатов Гудермесского 
муниципального района Чеченской Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в устав Гудермесского муниципального района Чеченской Республики 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде 

и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального района»;

2) статью 23 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава Гудермесского муниципального района освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) статью 32 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 



обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4) статью 44 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном 
интернет сайте Гудермесского муниципального района .www.gudsovet.ru

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 
произведенного после его государственной регистрации.

муниципального района У.У. Хизриев

http://www.gudsovet.ru

